МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«АХМАТ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1 им. А-Х. КАДЫРОВА»

ПРИКАЗ

с. Ахмат-Юрт

от 30.08.2022г. № 77/1

О создании школьного театра

В соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации

от 25 августа 2021 года приказ -1808 ГС п.2 г-2 « По проведению на регулярной

основе Всероссийских театральных, спортивных и технологических конкурсов для

обучающихся по основным общеобразовательным программам», во исполнение

пункта 10 Перечня поручений Минпросвещения РФ по итогам Всероссийского

совещания с руководителями органов исполнительной власти субъектов РФ,

осуществляющих государственное управление в сфере образования, по созданию

театральных кружков в каждом общеобразовательном учреждении и в целях

полноценного эстетического развития и воспитания обучающихся средствами

театрального искусства, а так же в рамках участия в федеральном проекте «Школа

Минпросвещения России».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать деятельность школьного театра в системе дополнительного

образования детей, воспитательной работы МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ № 1им.

А-Х. Кадырова».

2. Назначить ответственным за реализацию проекта заместителя директора по ВР

Эдилову М.М.

3. Создать рабочую группу в следующем составе:

Председатель: Эдилова М.М., заместитель директора по ВР

Члены:
Мушкаева З. Д., учитель начальных классов

Садыханова И.А., учитель русского языка и литературы

Алиева З.Р., учитель начальных классов

Межидова.Т.А., учитель начальных классов

4. Назначить руководителем школьного театра учителя начальных классов

Мушкаеву З.Д.

5. Утвердить:
- Положение о Школьном театре (Приложение 1);
- План работы (Дорожная карта) по созданию и развитию школьного театра

«Театральная студия» в МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№1 им. А-Х. Кадырова»
(Приложение 2)

6. Ответственному за ведение школьного сайта Тимханову Д.С. разместить

информацию о школьном театре на сайте школы.

7. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по ВР Эдилову М.М.

Директор школы: Садулаева З.С.

С приказом ознакомлены:  Эдилова М.М.

Тимханову Д.С.

Приложение

к приказу №77/1 от 30.08.2022г.

Положение о школьном театре МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№ 1

им. А-Х. Кадырова»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ООП НОО, ООО и СОО МБОУ «Ахмат-

Юртовская СШ№ 1 им. А-Х. Кадырова», уставом МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№ 1 им. А-Х.

Кадырова», во исполнение пункта 3 Протокола заседания Совета Министерства просвещения РФ

по вопросам создания и развития школьных театров в образовательных организациях субъектов

Российской Федерации от 24.03.2022 № 1.

1.2. Настоящее положение регламентирует деятельность школьного театра МБОУ «Ахмат-

Юртовская СШ№ 1 им. А-Х. Кадырова»

1.3. Деятельность школьного театра осуществляется в соответствии с программой внеурочной

деятельности «Театральная студия».

1.4. Школьный театр может иметь свою символику, в том числе с использованием элементов

символики школы.

1.5. Школьный театр участвует в реализации ООП НОО, ООО и СОО МБОУ «Ахмат-Юртовская

СШ№ 1 им. А-Х. Кадырова», в том числе рабочей программы воспитания.

1.6. Школьный театр может осуществлять сотрудничество с другими творческими

объединениями дополнительного образования и внеурочной деятельности МБОУ «Ахмат-

Юртовская СШ№ 1 им. А-Х. Кадырова».

2. Цель и задачи деятельности школьного театра

2.1. Цель школьного театра – развитие у обучающихся мотивации к познанию и творчеству,

самостоятельности, инициативности, творческой активности, социальному взаимодействию

через соединение процесса обучения с творческой практикой.

2.2. Задачи школьного театра:

 создать условия для комплексного развития творческого потенциала обучающихся,

формирования их общей эстетической культуры;

 создать условия для формирования духовно-нравственной позиции обучающихся;

 предоставить обучающимся возможность для самовыражения и самопрезентации;

 предоставить обучающимся возможность для закрепления знаний и практических

навыков, получаемых ими в ходе учебного процесса по формированию ключевых

компетенций: умения учиться, умения сотрудничать, умения работать с информацией;

 предоставить обучающимся возможность для овладения основами режиссерского

и актерского мастерства, выразительной сценической речи, основами игры

на музыкальном инструменте, концертмейстерской работы;

 организовать досуг школьников в рамках содержательного общения;

 осуществлять пропаганду театрального и музыкального искусства среди школьников;

 выявлять одаренных школьников и организовывать их допрофессиональную подготовку

в области театрального искусства.

3. Организация деятельности школьного театра

3.1. Школьный театр функционирует в течение всего учебного года.

3.2. Деятельность школьного театра заключается в духовно-нравственном общении, в оказании

помощи обучающимся в самовыражении и самопрезентации, участии в организации культурно-

массовых мероприятий, в постановке и показе широкому зрителю учебных спектаклей,

концертных программ, творческих мастерских, самостоятельных работ обучающихся, а также

педагогов как на своей стационарной площадке, так и на других площадках, в том числе

на выездных.

3.3. Деятельность школьного театра организуется в форме внеурочных занятий – групповых

и индивидуальных, тренингов, творческих мастерских, индивидуальных проектов, спектаклей,

концертов, постановок, проектов, социальных практик.

3.4. Занятия в школьного театра, репетиции проводятся в актовом зале, а также в любом удобном

для работы помещении школы. Выступления школьного театра проводятся в актовом зале.

3.5. Возраст участников школьного театра: от 7 до 18 лет.

3.6. Занятия в школьном театре проводятся по группам или всем составом, а также

индивидуально.

3.6.1. Предельная наполняемость групп не более 20 человек.

3.6.2. Группы обучающихся могут быть одновозрастными и разновозрастными.

3.7. Продолжительность и периодичность занятий в школьном театре определяются планом

внеурочной деятельности соответствующей образовательной программы и расписанием

внеурочных занятий.

3.8. В работе школьного театра, при наличии условий и согласования руководителя театра

(ответственного педагога), могут участвовать совместно с детьми их родители (законные

представители), а также педагогические работники МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№ 1 им. А-Х.

Кадырова» без включения в основной состав.

3.9. Содержание деятельности школьного театра определяется соответствующей

образовательной программой, реализуемой в театре.

Программа внеурочной деятельности, реализуемая в школьном театре, разрабатывается

педагогическими работниками по запросам участников образовательных отношений, с учетом

национально-культурных традиций и мероприятий рабочей программы воспитания, проводимых

на различных уровнях, и утверждается приказом руководителя МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ

№ 1им. А-Х. Кадырова».

3.10. Педагог внеурочной деятельности, реализующий программу внеурочной деятельности

школьного театра, выбирает по своему усмотрению образовательные технологии и методы,

направленные на достижение запланированных личностных, метапредметных и предметных

результатов обучающихся.

3.11. Учет образовательных достижений обучающихся в школьном театре производится

в портфолио обучающихся.

3.12. Руководителем школьного театра назначается педагог внеурочной деятельности

в соответствии с приказом руководителя МБОУ «Ахмат-Юртовская С№ 1им. А-Х. Кадырова».

4. Контроль за деятельностью школьного театра

4.1. Общее руководство и контроль за деятельностью школьного театра осуществляет

руководитель МБОУ «Ахмат-Юртовская С№ 1им. А-Х. Кадырова».

4.2. Непосредственное руководство школьным театром осуществляет его руководитель.

4.3. Руководитель школьного театра подчиняется руководителю МБОУ «Ахмат-Юртовская

С№ 1им. А-Х. Кадырова» и заместителям директора по воспитательной работе.

4.4. В целях обеспечения деятельности школьного театра его руководитель:

 участвует в разработке рабочих программ, реализуемых в школьном театре;

 ведет регулярную творческую и учебно-воспитательную деятельность на основе плана

внеурочной деятельности образовательной программы;

 разрабатывает расписание занятий школьного театра;

 формирует репертуар с учетом актуальности, тематической направленности,

мероприятий, проводимых на общефедеральном, региональном и муниципальном

уровнях;

 готовит выступления, спектакли, театральные перформансы, обеспечивает участие

обучающихся в конкурсах, смотрах и культурно-массовых мероприятиях;

 представляет отчеты о результатах деятельности школьного театра за отчетные

периоды.

4.5. Руководитель школьного театра несет ответственность за жизнь и здоровье детей во время

образовательного процесса, за соблюдение норм пожарной безопасности и техники безопасности

во время образовательного процесса.

5. Материально-техническая база школьного театра и его финансовое обеспечение

5.1. Помещения для работы школьного театра, а также необходимые оборудование, инвентарь

и материалы предоставляет руководство МБОУ «Ахмат-Юртовская С№ 1им. А-Х. Кадырова».

в установленном порядке.

5.2. Руководитель школьного театра несет ответственность за сохранность предоставленных

материальных ценностей, соблюдение установленного порядка и режима работы учреждения.

5.3. Финансовое обеспечение деятельности школьного театра осуществляется за счет:

 субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания, выделенной

учреждению;

 средств физических и юридических лиц в рамках заключенных договоров об оказании

платных образовательных услуг.

Приложение2

к приказу №77/1 от 30.08.2022г.

ПЛАН РАБОТЫ («Дорожная карта»)

ПО СОЗДАНИЮ И РАЗВИТИЮ ШКОЛЬНОГО ТЕАТРА НА 2022-2024 ГОДЫ в

МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№1 им. А-Х. Кадырова»

№ Наименование

результата,

мероприятия

Сроки

реализации

Ожидаемый

результат

Ответственн

ый,

исполнитель

Примеча

ния

Организационные условия создания и развития школьного театра

1. Создание рабочей

группы по созданию

и развитию

школьного театра

Август

2022 г.

Определены ответственные

лица за координацию

создания и развития

школьных театров

Заместитель

директора

2. Разработка Плана

мероприятий

(«Дорожной

карты») по

реализации

проекта

«Школьный

театр»

Август

2022г.
Разработан план мероприятий

по реализации проекта

«Школьный театр»,

предусматривающий в том

числе мероприятия по

увеличению охвата детей в

возрасте от 8 до 16 лет

Заместитель

директора

3. Согласование

Плана

мероприятий

(«Дорожной

карты») по

реализации

проекта

«Школьный

театр»

Сентябрь

2022 г.

Согласован План мероприятий

(«Дорожной карты») по

реализации проекта

«Школьный театр»,

скорректирован в

соответствии с

муниципальным Планом

работы по созданию и

развитию школьных театров

Заместитель

директора

4. Проведение

мониторинга по

созданию и

развитию школьного

театра

Сентябрь

2022 г.

Проведение мониторинга по

созданию и развитию

школьного театра

Администрац

ия школы

5. Создание условий

для развития

инфраструктуры

школьного театра

2022 - 2024

годы

Созданы условия для развития

инфраструктуры школьного

театра

Администрац

ия школы

6. Введение часов 2022 - 2024 Введены часы по Администрац

 для реализации

программ по

театральному

творчеству

годы театральному творчеству ия школы

7. Организация работы

школьного театра

2022 - 2024

годы

Организация работы

школьного театра

Администрац

ия школы

8. Разработка и

внедрение программ

по театральному

творчеству

2022 - 2024

годы

Разработка и внедрение

программ по театральному

творчеству

Администрац

ия школы,

руководитель

театра

 Организация и проведение мероприятий по созданию и развитию школьного театра

9. Организация,

проведение и участие

в школьных,

муниципальных

этапах социально

значимых

мероприятий для

детей в области

художественного

творчества и

развития школьных

театров, проводимых

Министерством

просвещения РФ

(Театр на школьной

сцене)

2022 - 2024

годы

Организация, проведение и

участие в школьных,

муниципальных этапах

социально значимых

мероприятий для детей в

области художественного

творчества и развития

школьных театров,

проводимых Министерством

просвещения РФ (Театр на

школьной сцене)

Заместитель

директора,

руководитель

школьного

театра

10 Участие в

конкурсном отборе

лучших практик по

развитию

театрального

творчества детей

2022 - 2024

годы

Организованно участие

педагогов в конкурсном

отборе лучших практик по

развитию театрального

творчества детей

Заместитель

директора,

руководитель

школьного

театра

11 Участие в

интерактивном

квизе,

2023 - 2024

годы

Участие в интерактивном

квизе, посвященном Дню

Заместитель

директора,

руководитель

 посвященном Дню

Театра

 Театра школьного

театра

12 Участие в

муниципальном

этапе конкурса

театров

2023 - 2024

годы

Конкурсные выступления

школьных театральных

коллективов ОО

Заместитель

директора,

руководитель

школьного

театра

13 Проведение

театрализованной

конкурсной

программы «Этих

дней не смолкнет

слава»

Май 2023 г. Проведена конкурсная

программа, определены

победители

Заместитель

директора,

руководитель

школьного

театра

14  Май 2023 г. Проведена конкурсная

программа, определены

победители

Заместитель

директора,

руководитель

школьного

театра

Развитие кадрового потенциала

15 Участие в семинаре-

совещании для

руководителей

образовательных

организаций по

созданию и

организации работы

Школьного театра

Август

2022 г., далее

ежегодно

Сформированы общие

подходы к организации

деятельности по программе

«Школьный театр»

Администрац

ия школы

16 Организация участия

в региональных

курсах повышения

квалификации для

педагогов школьных

театров

2022 - 2024

годы

Оказана методическая помощь

педагогам- практикам в

организации деятельности по

программе «Школьный театр»

Заместитель

директора

17 Участие в

обучающих

вебинарах для

педагогических

работников,

2022 - 2024

годы

Оказана методическая помощь

педагогам- практикам в

организации деятельности по

программе

Заместитель

директора

 реализующих

программы

Школьных

театров

 «Школьный театр»

		2023-06-29T10:11:29+0300
	Садулаева Зарат Салмановна